
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

04.03.2009.                                                                                                                           Nr.44 

                            (prot. Nr.8, 2.p.) 

Par  akciju sabiedrības „Latvenergo” ražotnē 
TEC-2 saražotās siltumenerģijas un 
elektroenerģijas tarifu projektu 

 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2009.gada  

20.februārī saņēma un izvērtēja akciju sabiedrības „Latvenergo”, vienotais reģistrācijas numurs 
40003032949, juridiskā adrese: Pulkveža Brieža iela 12, Rīga, LV-1230, (turpmāk – AS 
„Latvenergo”) iesniegumu (2009.gada 20.februāris Nr.01VL00-19/757) daļā par AS 
,,Latvenergo” ražotnē TEC-2 saražotās siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifu projektu. AS 
„Latvenergo” 2009.gada 3.martā iesniedza papildu informāciju par AS „Latvenergo” ražotnes 
TEC-2 darbību 2009.gadā (2009.gada 3.marts Nr.01VL00-19/960) un par AS „Latvenergo” 
ražotnes TEC-2 elektroenerģijas un siltumenerģijas ražošanas tarifu projektu (2009.gada 3.marts 
Nr.01VL00-19/955) (turpmāk visi minētie iesniegumi – Tarifu projekts). 

 

Komisija konstatē un secina: 
1. Likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 19.panta pirmā daļa nosaka, 

ka sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji sabiedrisko pakalpojumu tarifus aprēķina saskaņā ar 
noteikto tarifu aprēķināšanas metodiku. AS „Latvenergo” ražotnes TEC-2 saražotās 
siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifi jāaprēķina saskaņā ar Komisijas 2005.gada 21.decembra 
lēmumu Nr.311 apstiprināto Koģenerācijas stacijā saražotās siltumenerģijas un koģenerācijas 
stacijā ar jaudu virs četriem megavatiem saražotās elektroenerģijas tarifu aprēķināšanas metodiku 
(turpmāk – Metodika). 

2. Saskaņā ar Metodikas 10.punktu jaunai koģenerācijas stacijai ar elektrisko jaudu 
virs četriem megavatiem tarifus aprēķina desmit gadu periodam. Saskaņā ar Metodikas 12.punktu 
esošai koģenerācijas stacijai ar jaudu virs četriem megavatiem tarifus aprēķina trīs gadu 
periodam. 

3. AS „Latvenergo” ražotnes TEC-2 saražotās siltumenerģijas un elektroenerģijas 
tarifu projekts aprēķināts trīs gadu periodam. 

4. Saskaņā ar Metodikas 20.punktu 1.tabulas 1.20.pozīcijā „Kopējie 
kapitālieguldījumi koģenerācijas stacijas celtniecībā” ietver kopējos kapitālieguldījumus, kas 
nepieciešami, lai koģenerācijas stacijā varētu sākt darbību, atskaitot apgrozāmos līdzekļus 
darbības sākšanai un celtniecības laikā uzkrātos procentu maksājumus, komersants iesniedz 
detalizētu ieguldījumu pārskatu. To nosaka 1.20.pozīcijas skaidrojums. 

5. Saskaņā ar Metodikas 20.punktu 1.tabulas 1.20.pozīcijā „Kopējie 
kapitālieguldījumi koģenerācijas stacijas celtniecībā”  koģenerācijas stacija, kuras ekspluatācija 
sākta pirms 1990.gada, 1.20.pozīcijas vērtību aprēķina pēc formulas: K = ĪKE x EJU

BRUTO + ĪKŪK 
x QJŪK

BRUTO. Metodikas 20.punkta 1.21.pozīcijas „Īpatnējie kapitālieguldījumi uz uzstādītās 
bruto elektriskās jaudas vienību” skaidrojumā noteikts, ka koģenerācijas stacija, kuras 
ekspluatācija sākta pirms 1990.gada, īpatnējos kapitālieguldījumus uz uzstādītās bruto elektriskās 
jaudas vienību pieņem 600 Ls/kW. 

6. AS „Latvenergo” ražotnes TEC-2 tarifu projekta 1.tabulas 1.21.pozīcijā „Īpatnējie 



 

 

2

kapitālieguldījumi uz uzstādītās bruto elektriskās jaudas vienību” ir norādīts 475,24 Ls/kW. 
7. Izvērtējot AS „Latvenergo” ražotnes TEC-2 uzstādītās jaudas noslodzi gadā un pa 

mēnešiem, konstatēts, ka plānotā jaudu noslodze ir zema. Metodikas 17.punktā noteikts, ka 
komersants precīzi un pārskatāmi atspoguļo siltumenerģijas un elektroenerģijas ražošanai 
nepieciešamās izmaksas, iekļaujot tajās tikai ar ražošanu saistītos aktīvus un darbības. Tarifu 
aprēķinā iekļaujamas tikai tās tehnoloģiski un ekonomiski pamatotās izmaksas, kas 
nepieciešamas efektīvai siltumenerģijas un elektroenerģijas ražošanai. 

8. AS „Latvenergo” pilnvarotais pārstāvis Komisijas padomes sēdē norādīja, ka  
2006.gada 22.jūnijā Komisijā iesniegtajā AS „Latvenergo” ražotnes TEC-2 tarifu projektā 
1.21.pozīcijā „Īpatnējie kapitālieguldījumi uz uzstādītās bruto elektriskās jaudas vienību” 
attiecībā uz 2008.gadu bija norādīts lielums 480,42 Ls/kW, 2006.gadam bija norādīts 600,0 
Ls/kW. 2009.gada 20.februārī iesniegtajā Tarifu projektā 1.21.pozīcija 2009.gadam ir aprēķināta 
pēc tāda paša principa kā 2006.gada 22.jūnijā iesniegtajā tarifu projektā.  

9. Komisija uzskata, ka AS „Latvenergo” atsaukšanās uz 2006.gada 22.jūnijā 
iesniegto tarifu projektu ir nepamatota. Komisija, izvērtējot 2006.gada 22.jūnijā iesniegto AS 
„Latvenergo” ražotnes TEC-2 tarifu projektu saskaņā ar Metodikas 36., 38.punktu, apstiprināja 
aprēķinātos siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifus pārskata cikla bāzes gadam, tātad  
2006.gadam, kur 1.21.pozīcijā „Īpatnējie kapitālieguldījumi uz uzstādītās bruto elektriskās jaudas 
vienību” bija iekļauti 600 Ls/kW. Komisija ar 2006.gada 27.septembra lēmumu Nr.237 
neapstiprināja ražotnes TEC-2 siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifus 2007.gadam un 
2008.gadam. Attiecībā uz 2007. un 2008.gadiem tika apstiprināts tikai AS „Latvenergo” ražotnes 
TEC-2 efektivitātes izmaiņu faktors. 

10. AS „Latvenergo” 2009.gada 20.februārī iesniegtā Tarifu projekta aprēķins stacijas  
vecajai un jaunajai daļai ir apvienots (enerģiju apjomi, pastāvīgās izmaksas) un tarifu aprēķins 
veikts trīs gadu periodam, t.i., kā esošai stacijai, bet kapitālieguldījumi rēķināti kā jaunai stacijai, 
t.i., neiekļaujot 1.21.pozīcijā „Īpatnējie kapitālieguldījumi uz uzstādītās bruto elektriskās jaudas 
vienību” 600 Ls/kW. Kopā ar tarifu projektu nav iesniegts ieguldījumu atšifrējums.  

11. AS „Latvenergo” iesniegtais ražotnes TEC-2 saražotās siltumenerģijas un 
elektroenerģijas tarifu projekts nav aprēķināts saskaņā ar Metodiku. 

 
Pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 19.panta pirmo daļu 

un ceturto daļu, Administratīvā procesa likuma 63.panta pirmās daļas 1.punktu, un saskaņā ar 
Metodikas 10., 12., 17. un 20.punktu, 

 
padome nolemj: 

 
noraidīt AS „Latvenergo” iesniegto AS „Latvenergo” ražotnē TEC-2 saražotās 

siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifu projektu.  
 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, kad 

ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu.  
 
 

 
Priekšsēdētāja                               V.Andrējeva 
 
 
 


